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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В настоящий момент не вызывает сомнения,
что целый ряд социально-экономических и эпидемиологических факторов нестабильности
в современном обществе могут повлечь за собой рост числа расстройств
психоэмоциональной сферы, о чем свидетельствуют ежегодные экспертные оценки
Всемирной организации здравоохранения (Baron, Richardson, 2004; Смулевич, 2015; WHO,
2017). Среди данной группы состояний стоит особенно отметить агрессивное и
депрессивное поведение ввиду их широкой распространенности. Депрессивное
расстройство (ДР) – это психическое расстройство, которое сопровождается гипотимией,
снижением когнитивного функционирования и двигательной активности, негативной
самооценкой и пессимистическим видением своего будущего (Смулевич, 2015). Согласно

последним данным, по всему миру насчитывается более 322 млн. человек из

разнообразных социальных и возрастных групп, у которых диагностирована депрессивная
симптоматика (WHO, 2017), а заметный рост числа случаев тяжелой депрессии среди
населения стал наблюдаться в период с 2019 по 2020 гг. на фоне ограничений, введенных в
связи с ухудшением эпидемиологической обстановки, вызванной пандемией COVID-19
(Glowacz, Schmits, 2020; Huang, Zhao, 2020; Shader, 2020; Shah et al., 2021). Агрессивное
поведение (АП), традиционно рассматриваемое как деструктивная форма коммуникации, в
разумных пределах может сопутствовать стремлению к самореализации индивида,
повышению его самооценки и конкурентоспособности, необходимо при разрешении
возникающих жизненных ситуаций, что позволяет человеку чувствовать себя более
уверенным в социуме (Baron, Richardson, 2004). Однако, когда уровень личностной
агрессивности повышается и снижается психоэмоциональный самоконтроль индивида,
следует говорить о повышении риска совершения правонарушений различного характера.

В свете гипотезы «клинического континуума» психических расстройств, уровень
депрессии и агрессии может варьировать среди населения, охватывая состояния от чувств
печали/злости как варианта нормы до патологической депрессии/агрессии (Tebeka et al.,
2018). Причины, предрасполагающие к манифестации АП и ДР, являются комплексными,
и предполагают взаимодействие значительного числа психологических, социально-
демографических, генетических и эпигенетических факторов в их этиопатогенезе (Baron,
Richardson, 2004; Смулевич, 2015). Многие из них являются общими для данных
фенотипов, что определяет необходимость учета их модулирующего воздействия при
изучении природы и коморбидности АП и ДР, а также их проявлений вне клинических
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групп с целью проведения превентивных мероприятий на индивидуальном уровне для
снижения риска развития гиперагрессии и клинической депрессии.

Степень разработанности темы исследования. В настоящий момент проведен ряд
близнецовых исследований, подтверждающих роль наследственного компонента в
развитии АП и ДР. Так, коэффициент наследуемости агрессивности варьирует от 30 до
81% для различных фенотипов АП (Viding et al., 2005; Tuvblad et al., 2011), в то время как
для депрессии он составляет от 29 до 46% (Kendler et al., 2006). По этой причине, при
изучении предрасположенности к манифестации АП и ДР все большее значение
приобретают молекулярно-генетические методы (генно-кандидатный подход,
полногеномный анализ ассоциаций (с англ. Genome-Wide Association Study, GWAS) и др.).
Подобного рода исследования проводятся рядом научных групп в большинстве стран
мира, однако в понимании молекулярных механизмов АП и ДР, а также их возможной
общности, остается много невыясненных вопросов. Согласно полученным ранее данным,
значимые для развития АП и ДР локусы вовлечены в регуляцию моноаминергических,
гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковой, нейротрофической и других систем, в
процессы нейрогенеза, клеточной адгезии и синаптической пластичности, а также
циркадных ритмов (Валиуллина, 2013; Mick et al., 2014; Pappa et al., 2015; Brevik et al.,
2016; Demirkan et al., 2016; Rautiainen et al., 2016; Direk et al., 2017; Mbarek et al., 2017;
Howard et al., 2018; Amare et al., 2020; Ip et al., 2021; Yao et al., 2021). Многие из
результатов носят противоречивый характер и требуют проведения дополнительных
исследований с целью репликации выявленных закономерностей развития АП и ДР на
различных популяционных выборках. Также значительный вклад в понимание механизмов
развития АП и ДР может внести изучение эпигенетических факторов (метилирование
ДНК, микроРНК) (de Carvalho et al., 2021; Duclot, Kabbaj, 2021), что в совокупности с
генетическим и средовым компонентом позволит более подробно охарактеризовать
молекулярно-генетическую природу предрасположенности к манифестации АП и ДР, что
будет способствовать созданию эффективной системы мониторинга, разработке способов
ранней диагностики и превентивных мероприятий такого рода нарушений
психоэмоциональной сферы.

Цель исследования: поиск ключевых молекулярно-генетических и эпигенетических
маркеров риска развития агрессивного и депрессивного поведения с учетом социально-
демографических факторов и этнической принадлежности индивидов.
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Задачи исследования:

1. Оценить фенотипические вариации уровней агрессивности и депрессивности в
зависимости от социально-демографических факторов;

2. Провести анализ ассоциаций 33 полиморфных локусов 23 генов
моноаминергических (SLC6A4, DRD4), гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковой
(AVPR1A, AVPR1B, OXTR, FKBP5, NR3C1) и воспалительной (IL1A, IL1B, IL18, TNF,
CRP, P2RX7) систем, а также генов, вовлеченных в регуляцию длины хромосомных
теломер (TERT, TERC, STN1) и идентифицированных в результате полногеномных
исследований (FYN, PCLO), микроРНК (MIR135A2, MIR124-1) и мишеней с сайтами
связывания микроРНК (HTR2A, HTR1B, MRAS) с показателями агрессивности и
депрессивности у 1065 здоровых индивидов 18-25 лет с учетом половой и
этнической принадлежности;

3. Провести анализ ген-средовых взаимодействий между генами-кандидатами и
социально-демографическими параметрами, детерминирующих формирование
различий в уровне агрессивности и депрессивности;

4. Провести исследование связи индивидуальных особенностей агрессивного и
депрессивного поведения с маркерами стресса (относительной длины теломерных
повторов и числа копий митохондриальной ДНК) с учетом социально-
демографических факторов;

5. Оценить уровень метилирования генов-кандидатов у индивидов с различиями в
уровне агрессивности и депрессивности;

6. Сконструировать модели полигенного риска для предсказания развития
агрессивности и депрессивности.

Научная новизна исследования. Впервые проведено комплексное изучение ряда
генетических, эпигенетических и средовых факторов и их вовлеченность в регуляцию
уровня агрессивности и депрессивности у психически здоровых индивидов различной
этнической принадлежности (русских, татар, удмуртов) в возрастной группе 18-25 лет на
основании анализа ассоциаций полиморфных локусов генов SLC6A4, DRD4, AVPR1A,
AVPR1B, OXTR, FKBP5, NR3C1, IL1A, IL1B, IL18, TNF, CRP, P2RX7, TERT, TERC, STN1,
MIR135A2, MIR124-1, HTR2A, HTR1B, MRAS, FYN, PCLO, относительной длины
теломерных повторов, числа копий митохондриальной ДНК, дифференциального
метилирования генов OXT, TNF, IL18 и AVPR1A с уровнем агрессивности и
депрессивности с учетом социально-демографических факторов, а также расчет
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показателей полигенного риска (PRS) для уровней агрессивности и депрессивности в
популяциях Республики Башкортостан и Удмуртской Республики с учетом их
полиэтничности. Установлены этно- и гендер-специфичные ассоциации полиморфных
локусов генов SLC6A4 и FKBP5 с вариациями уровня агрессивности, а также генов
AVPR1B, FYN и IL18 – с вариациями уровня депрессивности. Впервые продемонстрирован
модулирующий эффект ряда особенностей детско-родительских взаимоотношений (уровня
заботы и опеки родителей, числа детей в семье и порядка их рождения, воспитания в
полной/неполной семье) на ассоциацию полиморфных локусов в генах SLC6A4, AVPR1A,
AVPR1B, OXTR, P2RX7, MIR124-1 с вариациями уровня агрессивности, а также генов
SLC6A4, AVPR1A, P2RX7, MIR124-1 – с вариациями уровня депрессивности у психически
здоровых индивидов. Установлено, что повышенный риск манифестации депрессивности
характерен для индивидов с более высоким уровнем метилирования промоторного региона
гена OXT, а также с более низким уровнем метилирования первого экзона гена AVPR1A.
Впервые сконструированы модели полигенного риска развития повышенной
агрессивности и депрессивности, включающие информативные генетические и средовые
факторы, у психически здоровых индивидов.


[…]

табакокурение, уровень родительской опеки, порядок рождения, место воспитания, срок
пренатального развития, воспитания в полной / неполной семье, возраст матери на момент
рождения ребенка; 6) в этнической группе удмуртов (Р = 0,002; r2 = 21,14%) – половая
принадлежность, возраст, уровень доходов, статус табакокурения, уровень отцовской
заботы и опеки, наличие хронических заболеваний, второй порядок рождения и наличие
сиблинга, воспитание в билингвальной семье (рисунок 9).

Рисунок 9 – Процент вариации в уровне агрессивности в разных группах. W – модель,
основанная на взвешенных эффектах (регрессионных коэффициентах) при расчете PRS;
UW – модель, основанная на невзвешенных эффектах при расчете PRS.
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Полученные результаты конструирования предиктивных моделей уровня

агрессивности и депрессивности свидетельствуют в пользу значимой прогностической
силы моделей, основанных на одновременном включении как генетических, так и
средовых предикторов.

Оценка уровня метилирования в генах-кандидатах у индивидов с крайними
значениями уровня агрессивности и депрессивности

Поскольку эпигенетические механизмы имеют важное значение в стресс-
индуцированных нарушениях психического здоровья и поведения (Моссэ и др., 2021),
проводится достаточное количество работ, идентифицирующих дифференциальный
профиль метилирования генов между лицами с депрессивными расстройствами и
шизофренией и индивидами без психопатологий (Li M. et al., 2019; Алфимова и др., 2021).
В связи с этим, в данной работе была проведена полуколичественная оценка уровня
метилирования CpG-островков генов окситоцина (OXT), аргинин-вазопрессинового
рецептора 1А (AVPR1A), фактора некроза опухоли (TNF) и интерлейкина-18 (IL18) у
индивидов с крайними показателями по шкалам агрессивности и депрессивности.
Установлено, что повышенный риск манифестации депрессивности характерен для
индивидов с более высоким уровнем метилирования промоторного региона гена OXT
(OR = 2,12) (рисунок 10А), а также с более низким уровнем метилирования первого экзона
гена AVPR1A (OR = 3,38) (рисунок 10Б).

Рисунок 10 – Зависимость уровня метилирования гена OXT от уровня депрессивности (А);
частота встречаемости наблюдаемого уровня метилирования первого экзона гена AVPR1A
у индивидов с крайне высоким и низким уровнем депрессивности (Б). * P < 0,05.
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***

Таким образом, данная диссертационная работа, включающая комплексное
исследование генетических, эпигенетических и средовых факторов и их вовлеченность в
вариации уровня агрессивности и депрессивности, вносит вклад в понимание сложной
многофакторной природы данных фенотипов. Полученные результаты позволяют
приблизиться к разработке диагностического комплекса по выявлению и психокоррекции,
а также превенции АП и ДР в рамках персонализированной медицины.

ВЫВОДЫ

1. Установлено влияние таких социально-демографических факторов, как половая и
этническая принадлежность, возраст, число детей в семье и порядок их рождения,
уровень доходов, табакокурение и стиль родительского воспитания на вариации
уровня агрессивности и депрессивности у психически здоровых индивидов
возрастной группы 18-25 лет;

2. Показано, что полиморфные варианты генов переносчика серотонина (SLC6A4) в
группе мужчин и FK506-связывающего белка-5 (FKBP5) в этнической группе
удмуртов ассоциированы с фенотипическими вариациями в уровне агрессивности;

3. Обнаружено, что полиморфные варианты генов рецептора аргинин-вазопрессина
(AVPR1B) в этнической группе русских, нерецепторной тирозинкиназы (FYN) в
этнической группе татар, интерлейкина-18 (IL18) в группе женщин и в этнической
группе русских ассоциированы с фенотипическими вариациями в уровне
депрессивности;

4. Выявлены общие ген-средовые взаимодействия, детерминирующие вариации уровня
агрессивности и депрессивности (SLC6A4 × уровень отцовской заботы; AVPR1A ×
уровень материнской опеки; P2RX7 × порядок рождения; MIR124-1 × воспитание в
полной/неполной семье), а также специфичные для агрессивности (AVPR1B ×
уровень отцовской заботы; OXTR × число детей в семье) и депрессивности (P2RX7 ×
уровень материнской заботы);

5. Установлены ассоциации относительной длины теломерных повторов с возрастом и
местом воспитания, а числа копий митохондриальной ДНК – с возрастом и
наличием случаев жестокого обращения в детстве, в то время как ассоциации
относительной длины теломерных повторов и относительного числа копий
митохондриальной ДНК с вариациями уровня агрессивности и депрессивности не
было выявлено;
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6. Установлено, что повышенный риск манифестации депрессивности характерен для

индивидов с более высоким уровнем метилирования промоторного региона гена
OXT (OR = 2,12), а также с более низким уровнем метилирования первого экзона
гена AVPR1A (OR = 3,38);

7. Сконструированы модели полигенного риска развития повышенной агрессивности
(объясняет до 23,10% вариации признака в разных группах и включает
полиморфные локусы в генах, а также такие средовые факторы, как: пол, уровень
доходов, табакокурение, жестокое обращение в детстве, уровень родительской
заботы/опеки) и депрессивности (объясняет до 25,81% вариации признака в разных
группах и включает изученные полиморфные локусы в генах, а также такие
средовые факторы, как: пол, возраст, уровень доходов, табакокурение, уровень
родительской заботы/опеки и хронические заболевания).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АП – агрессивное поведение
ДР – депрессивное расстройство
BDI – шкала депрессии Бека
BPAQ-29 – опросник уровня агрессивности Басса-Перри
COVID-19 – коронавирусная инфекция 2019 года
GWAS – полногеномный анализ ассоциаций
PRS – показатель полигенного риска