ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Давыдовой Юлии Дмитриевны «Генетические и эпигенетические факторы развития агрессивного и депрессивного поведения человека», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7. Генетика (биологические науки)

Диссертационное исследование Давыдовой Ю.Д. посвящено весьма актуальной проблеме – изучению молекулярно-генетической природы агрессивного и депрессивного поведения у жителей Башкортостана и Удмуртской Республики с учётом их гендерной и этнической принадлежности. Агрессивное и депрессивное поведение – сложные биосоциальные явления, являющиеся одними из важнейших причин нетрудоспособности и смертности населения, о чём свидетельствуют экспертные оценки Всемирной организации здравоохранения и служб правовой статистики. В настоящее время роль наследственного фактора в развитии данных фенотипов не вызывает сомнения, по причине чего активно ведутся исследовательские работы по поиску генов-кандидатов предрасположенности к агрессии и депрессии. Тем не менее, полной картины патогенеза агрессии и депрессии в настоящее время пока не существует.

В диссертационной работе Давыдовой Ю.Д. можно выделить 4 основных направления для выявления панелей маркеров, детерминирующих формирование индивидуальных различий в уровне агрессивности и депрессивности, с последующим конструированием моделей полигенного риска для предсказания развития агрессивности и депрессивности: 1) оценка основного эффекта полиморфных локусов генов-кандидатов; 2) оценка роли эпигенетических факторов (уровня метилирования генов-кандидатов, оценка основного эффекта полиморфных локусов генов микроРНК и мишеней с сайтами связывания микроРНК) в фенотипических вариациях индивидуального уровня агрессивности и депрессивности; 3) исследование связи индивидуальных особенностей агрессивного и депрессивного поведения с маркерами стресса (относительной длины теломерных повторов и числа копий митохондриальной ДНК); 4) оценка фенотипических вариаций уровней агрессивности и депрессивности в зависимости от социально-демографических факторов. В результате проведённого исследования автором было показано, что вариативность уровней агрессивности и депрессивности имеет биологическую основу, доказательством чего являются выявленные ассоциации полиморфных локусов генов *SLC6A4*, *AVPR1A*, *AVPR1B*, *OXTR*, *FKBP5*, *FYN*, *IL18*, *P2RX7* и *MIR124-1* с вариациями уровня агрессивности и депрессивности с учетом гендерной и этнической принадлежности индивидов, а также модулирующего эффекта особенностей детско-родительских взаимоотношений. Установлен повышенный риск развития депрессивности у индивидов с более высоким уровнем метилирования промоторного региона гена *OXT*, а также с более низким

уровнем метилирования первого экзона гена *AVPR1A*. Кроме того, в работе сконструированы модели полигенного риска развития повышенной агрессивности и депрессивности, включающие информативные генетические и средовые факторы.

Работа выполнена на высоком методическом уровне, а результаты, полученные Давыдовой Ю.Д., вносят существенный вклад в понимание механизмов развития агрессивного и депрессивного поведения. Выводы, сформулированные в данной работе, логично отражают реализацию поставленных задач. Автореферат диссертации Давыдовой Ю.Д. не вызывает каких-либо принципиальных замечаний.

Таким образом, диссертационная работа Давыдовой Ю.Д. является законченной, самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи, имеющей важное значение для биологической науки. Диссертационная работа соответствует требованиям п. 9-14, установленным «Положением о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции с изменениями и дополнениями от 30 июля 2014 г., 21 апреля, 2 августа 2016 г., 29 мая, 28 августа 2017 г., 1 октября 2018 г., 20 марта, 11 сентября 2021 г.), а ее автор – Давыдова Юлия Дмитриевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7. генетика (Биологические науки).

Согласна на сбор, обработку, хранение и передачу моих персональных данных при работе диссертационного совета 24.1.218.01 по диссертационной работе Давыдовой Юлии Дмитриевны «Генетические и эпигенетические факторы развития агрессивного и депрессивного поведения человека», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7. генетика (Биологические науки).

Заведующая лабораторией клинической генетики Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Научный центр психического здоровья» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, доктор биологических наук (специальность 03.00.15 «генетика»), профессор

Голимбет Вера Евгеньевна

«11» марта 2022 года

Подпись Голимбет В.Е. заверяю

«15» марта 2022 года

Сведения о составителе отзыва:

Голиббет Вера Евгеньевна

Адрес места работы: 115522, г. Москва, Каширское шоссе, 34

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Научный центр психического здоровья» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

Должность: заведующая лабораторией клинической генетики

E-mail составителя отзыва: golimbet@mail.ru

Тел.: +7 (495) 109-0393

Сайт организации: <http://www.psychiatry.ru>, e-mail: pol-ncpz@ncpz.ru.